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1.  PERSHKRIM I PERGJITHSHEM 
Nga të gjitha investigimet e mëparëshme rrjeti hidrik i Autoritetit Portual Durrës (APD) 

rezulton të jetë një nga pikat me delikate të infrastrukturës brënda territorit portual. Mos 

kryerja e investimeve periodike për mirëmbajtjen e tij ka cuar ne humbje të mëdha në disa 

prej arterieve kryesore dhe në rrjetin shpërndarjes së ujit të pijshëm.  

Ndodh shpesh që Autoriteti Portual përballet me difekte të ndryshme të rrejtit që derivojnë 

nga humbja e efikasitetit të punimit optimal të komponentëve të tij. Humbjet ne rrjet  prekin 

si linjat kryesore dhe ato dytësore, si edhe ato të shpërndarjes për secilin konsumatorë. Per 

keto arsye është parashikuar ky investim, i cili do të zëvendësojë të gjithë matësat e vjetër me 

të rinj digjital si dhe do bëjë të mundur leximin në distancë dhe përpunumin e të dhënave me 

softëare. Ofertuesi duhet të disponojë mjetet dhe pajisjet e nevojshme që të bëj zëvëndësimin 

e pjesëve të rrjetit sipas nevojës, aksesoret për lidhje matësave, pusetat për lidhje si dhe 

kasetat metalike për matesat. 

Autoriteti Portual Durrës synon qe me anë të një Kontrate mallra, furnizim dhe vendosje të 

realizoje zevëndësimin e të gjithë matësave të ujit me matësa të rinj digjital. Instalimin e 

kasetave individale dhe degëzimeve. Instalimn e sistemit të leximit në distancë për cdo matës 

dhe përpërpunimin e të dhenave me softëare kopjuterik. 

O.E fitues, do të jetë përgjegjes për furnizimin dhe vendosjen e matësave të rinj. Instalimin e 

sistemit të leximit ne distance me teknollogjine (G.P.R.S) dhe instalimin e programit 

monitorimit on-line i  konsumit në cdo konsumator por edhe në nyjet kryesore. Në këtë 

mënyrë, APD do të lidhe nje kontratë me  një operator të specializuar i cili do ti përgjigjet të 

gjitha nevojave për kryerjen e shërbimeve të kësaj procedure. 

Cilësia e materialeve dhe punimeve të jenë të përshtatëshme, për kryerjen e  veprimtarisë së 

kërkuar. Materialet të jenë efikas, duke garantuar një shfrytezimin normal e në cdo kohë . 

Ndërhyrjet e furnizimit dhe vendosjes se matesave te rinj digjital duhet të jenë të 

organizuara, të kontrolluara e me fleksibilitetin e duhur duke konsideruar dhe nevojat e 

Autoritetit Portual.  

Reduktimi e humbjeve: Ndërhyrjet për zëvendësimin dhe instalimin e matësave digjital 

duke monitoruar në kohë reale konsumin dhe kontrolluar humbjet në rrjet në rast 

rritje të konsumit jashtë konsumit normal. Kjo do të reduktojë kostot e përgjithshme të 

mirëmbajtjes të Rrjetit të Ujit të Pijshëm, nëpërmjët një progresi të vazhdueshëm në 

reduktimin e humbjeve dhe abuzimit, veçanërisht: 

- Rritjes së performancës së menaxhimit të rrjetit hidrik, nëpërmjet përdorimit të 

programeve të përparuara, nëpërmjet përdorimit të metodave te perparuara të 

planifikimit programimit dhe menaxhimit të konsumit ne kohe reale, të cilat do jepnin 

efektivitetit të lartë të ndërhyrjeve, rritjen e cilësisë së punimeve, uljen e kohës dhe 

reduktimin e kostove të mirëmbajtjes në tërësi, cka do të shoqërohej me rritjen e 

cilësisë, uljen e kostove administrative e për rrjedhoje, reduktimin e kostove të 

mirëmbajtjes në tërësi. 

- Të sigurojë një trajtim me vemendje dhe kujdesin e duhur të pronës së APD-së në 

tërësi dhe mjedisit.  



- Të sigurojë përmirësimin në vazhdimësi të cilësive profesionale të personelit, të tij të 

mirëmbajtjes. 

Për të arritur këto objektiva, APD-ja kërkon që operatori që do kryej shërbimin, të veprojë me 

cilësinë e një partneri real dhe me aftësitë e duhura për zbatimin e detyrave të ngarkuara sipas 

kësaj marrveshje. 

Qëllimi i shërbimit që operatori ekonomik duhet të këtë të qartë është ai i përmirsimit të 

menaxhimit të rrjetit të furnizimit me ujë në tërësi për të minimizuar humbjet e rrjetit duke 

perfshire te gjithe elementët përbërës të matesave inteligjent që nga primarët si linjat kryesore 

deri tek elementët fundorë. Duke marr të dhëna në distance dhe duke i përpunuar ato në kohe 

reale. Në këtë mënyrë evitohen humbjet nga difekte të ndryshme por edhe nga abuzimi nga 

konsumatorët.  

2. GJENDJA E RRJETIT UJESJELLES NE PORTIN E DURRESIT 
Rrjeti i ujësjellësit në territorin e portit është ndërtuar në vitin 2010 me material tuba 

polietileni. Sipas të dhënave që APD disponon rrjeti i brendshëm mbulon të gjithë sipërfaqen 

e APD. 

Shqetësuese janë humbjet e larta të cilat nuk justifikohen referuar nevojave që APD ka për 

furnizimin me ujë. Bashkangjitur do gjeni edhe planin e rrjetit hidrik ne autoritetin e APD-se 

Rjeti shpërndarës kryesor : 

Gjurmimi i rrjetit të brendshëm të APD-së fillon pikërisht nga nyja ujmatëse të cilën ne do ta 

azhornoojmë nga tani puseta P1 (edhe pse nuk ka pusete por është e domosdoshme ndertimi). 

Nga puseta kryesore P1 dalin dy tubacione polietileni DN90 PN 10 të cilët janë instaluar në 

vitin 2010. Nga inspektimie bëra me kamër ata nuk kanë formën e tyre rrethore por janë 

shtypur dhe kanë marrë formën eliptike. Gjendja e teknike e tyre nuk është e mirë dhe rritja e 

presionit në rrjetë apo dhe uljeve të vazhdueshme si rezultat i kalimit të kamjonave me tonazh 

të larte mund te shkaktohet dhe çarje të tyre (riparimi i ketyre linjave do mbuloet nga nje 

kontrate tjeter, pra nuk eshte pjese e kesaj procedure). Tubacionet që dalin nga puseta P1 

(ujmatesi i UKD sha) degëzohen, ku njëri prej tyre futet në pusetën P2 nëpermjet një Tee 

polietileni Dn 90mm ndërsa degezimi tjeter i kësaj Tee vazhdon per ne drejtim te skanerit 

(linja NR 4). Degëzimi tjetër futet drejtpërsëdrejti në puseten P2 dhe furnizon linjën Nr2. 

Matësat e Pusetës P2 kanë funksion në matjen e bilancit të rrjetit të brendshëm por që me 

mosfunksionimin e tyre kane humbur qëllimin për të cilin janë montuar. 

Linja Nr.4 me tubacioni polietilenit DN 90mm që shkon në drejtim të skanerit në një 

distancë prej 40 metra nga puseta P2 , futet në një tjeter pusete betoni me kapak metalik 

brenda të cilës ndodhet një saracineskë Dn 80 mm ,Pn 10 bar dhe një matës Dn 80 mm, Pn 10 

bar mekanik i cili nuk është në gjendje pune. Edhe ky matës ashtu si matësat e pusetës P2 ka 

pasur si qëllim matjen e bilancit të ujit në këtë linjë. Pas 70 metrash nga puseta Nr 4/1 nga 

inspektimi u konstatua një dalje nga tubi Ø90 mm i linjes Nr 4, ku rezulton se kemi të bëjmë 

me një pusete të mbuluar, të dëmtuar, pas pastrimit të së cilës u zbulua fashete 90x2’’ nga e 

cila merrte ujë një tub Dn 63mm , Pn 10 bar. Gjithashtu kjo linjë kishte dhe matës 2’’ i cili 

është jasht funksioni dhe një saracineske 2’’ të bllokuar.  

Të dy këto linja ecin paralelisht me njëra-tjetrën deri tek kthesa në hyrje të skanerit, nga ku 

tubi Dn 63mm futet brenda një pusete betoni me kapak gize. Në pusetë kjo linje degëzohet 

nëpermjet një Tee kompresioni me dy linja, ku njëra vazhdon në drejtim të kromit ndërsa 

tjetra kthehet në drejtim të terminalit lindor ku perfundon pas 60 metrave. Brenda pusetës 

ndodhet një matës uji Dn 50mm mekanik , nje saracineske 2” komandimi , si dhe një dalje 

me tub 1’’ e cila ka një matës Dn 32 mm ultrasonic ( inteligjent) me te cilin furnizohet me uje 

godina e skanerit. Linja Dn 63 e cila futet brenda traut tek sheshi i depozitimit të kromi , në 



një distance prej 76m nga puseta 4.1.1 shfaqet një lidhje me tub Dn 20mm e cila shkon në 

drejtim te ish portit të peshkimit. 

Linja Nr.3 me tubacioni polietilenit DN90 mm që shkon në drejtim të hyrjes Nr.4 kalon nën 

rrethimin e një siperfaqeje të pashfrytezuar. Brenda rrethimit ka pellgje te medha uji në dukje 

i pastër. Në shimbledhësat e rrugës aty pranë qarkullon uje i pastër i rrjedhshëm. Linja vijon 

në drejtim të hyrjes Nr 4 të APD ku në një pusetë reduktohet 90*63 e më pas del jashtë 

territorit të APD , përgjatë rrethimit ku kalon në një pusetë tjetër brenda të cilës gjendet një 

hidrant zjarrfikëse. 

Linja Nr.2 del nga puseta P2 me tubacion polietileni Dn 90 mm dhe furnizon me ujë zyrat e 

administratës, kalatat 1 dhe 2. Cilësia e kësaj linje përgjatë gjatësise së saj paraqitet e mirë, 

tubi kalon kryesisht në trotuar çka bën që të jetë i mbrojtur nga ngarkesat dinamike. Materiali 

i tubit është PE100 dhe tubi nuk ka humbje të vetive elastike. Pranë administratës nga tubi del 

një degëzim i cili furnizon 6 depozitat te cilat shërbejn për të furnizuar me ujë godinën e 

administratë, drejtorinë , gjykatën administrative, zyrat e përmbarimit si dhe lokalin 

‘Interklubi’. Pas furnizimit të depozitave linja del jasht territorit të APD ku kalon në trotuarin 

publik pranë Velieres. Më pas kjo linje futet përsëri Brenda territorit të APD-së nga ku 

furnizon zjarrfikëset dhe godinën aty pranë. 

Duhet të theksojmë se mënyra e matjeve të institucioneve apo konsumatorëve të cilët 

furnizohen nga APD-ja nëpermjet kësaj linje nuk është e sakte. Ka shumë abuzime dhe 

faturim jo korrekt. Moskorrekësia në matje divergjon nga faturimi afrove i cili është me i ulët 

se konsumi, tek faturimi me matesa te cilet nuk jane te kalibruar deri tek faturimi me matesa 

por qe kane dhe linja te dyta. Gjithashtu duhet të theksojmë se pompat të cilat furnizojne këto 

objekte me ujë qëndrojnë 24 orë në punë, kjo jo për faktin se puohet 24 orë por sepse pas 

depove ka rrjedhje të ujit të pijshëm në dy pika për shkak të çarjees së tubacionit si dhe për 

shkak se mund të ketë rrjedhjë në pajisjet hidrosanitare të zyrave.  

Linja Nr.1 del nga puseta P2 me tubacion polietileni dhe furnizon me ujë terminalin e 

trageteve dhe kalatat 7, 8, 9 dhe 9a. kjo linje ka më pak dëmtime sesa linjat e tjera nuk ka 

rrjedhje në linjën kryesore. Gjendja e saj duket praktikisht e mirë. Instalimi i matësave të 

konsumatorëve është sipas kushteve teknike. Matësi i ujit kryesor dhe saraçineska nuk 

funksionojnë gjithashtu dhe nuk mund të bëhet komandim i linjës. Linja Nr1 dhe linja Nr2 

ecin paralelisht me njëra-tjetërën deri tek rrotonda Brenda APD e më pas ndahen. Në një 

distancë rreth 60 metra nga puseta P2 kamera arrin të shquaj një lidhje uji, nga verifikimi i së 

cilës rezulton se kemi të bëjmë me një dalje Dn 32 mm e cila ka një matës dhe një 

saraçineskë. Saracineska është e hapur dhe matësi jo funksional. Në një tjetër pusetë gjendet 

një hidrant për shuarjen e zjarrit. 

3. QELLIMI I PROJEKTIT 
 

Reduktimi e humbjeve nga matja jo e sakte duke nderhyre per zevendesimin dhe instalimin e 

matesave digjital per te  monitoruar në kohë reale konsumin dhe kontrolluar humbjet në rrjet 

në rast rritje të konsumit jashtë konsumit normal. Kjo do të reduktojë kostot e përgjithshme të 

mirëmbajtjes të Rrjetit të Ujit të Pijshëm, nëpërmjët një progresi të vazhdueshëm në 

reduktimin e humbjeve dhe abuzimit, veçanërisht: 

- Rritjes së performancës së menaxhimit te rrjetit hidrik, nëpërmjet përdorimit të 

programeve të përparuara, nëpërmjet përdorimit të metodave te perparuara të planifikimit 

programimit dhe menaxhimit të konsumit ne kohe reale, te cilat do jepnin efektivitetit te larte 

të ndërhyrjeve, rritjen e cilësisë së punimeve, uljen e kohës dhe reduktimin e kostove të 

mirëmbajtjes në tërësi, cka do të shoqerohej me rritjen e cilësisë, uljen e kohës e për 

rrjedhoje, reduktimin e kostove të mirëmbajtjes në tërësi. 



- Të sigurojë një trajtim me vemendje dhe kujdesin e duhur të pronës së APD-së në 

tërësi dhe mjedisit.  

- Të sigurojë përmirësimin në vazhdimësi të cilesive profesionale të personelit, te tij te 

mirëmbajtjes. 

Për të arritur këto objektiva, APD-ja kërkon që operatori që do kryej shërbimin, të veprojë me 

cilësinë e një partneri real dhe me aftësitë e duhura për zbatimin e detyrave të ngarkuara sipas 

kësaj marrveshje. 

Qëllimi i shërbimit që operatori ekonomik duhet të këtë të qartë është ai i përmiresimit të 

menaxhimit të rrjetit të furnizimit me ujë në tërësi për të minimizuar humbjet e rrjetit duke 

perfshire te gjithe elementët përbërës të matesave inteligjent që nga primarët si linjat kryesore 

deri tek elemtët fundorë. Duke marr të dhëna në distance dhe duke i përpunuar ato në kohe 

reale. Në këtë mënyrë evitohen humbjet nga difekte të ndryshme por edhe nga abuzimi nga 

konsumatorët.  

Instalimin e sistemit të leximit ne distance (G.P.R.S) dhe instalimin e programit monitorimit 

on-line i konsumit ne cdo konsumator por edhe në nyjet kryesore. Në këtë mënyrë, APD do të 

lidhe nje kontrate me një operator te specializuar i cili do ti përgjigjet te gjitha nevojave për 

kryerjen e shërbimeve të kësaj procedure. 

Cilësia e materialeve dhe punimeve të jenë të përshtatëshme, për kryerjen e veprimtarisë së 

kërkuar. Materialet të jenë efikas, duke garantuar një shfrytezimin normal e në cdo kohë. 

Ndërhyrjet e furnizimit dhe vendosjes se matesave te rinj digjital duhet të jenë të organizuara, 

të kontrolluara e me fleksibilitetin e duhur duke konsideruar dhe nevojat e Autoritetit Portual.  

4. SPECIFIKIMET TEKNIKE  

Matësat “smart” Inteligjente 

Specifikime të përgjithshme i matesave “smart” Inteligjente: 

Një matës i zgjuar i ujit është një pajisje normale që komunikon me valë me një rrjet lokal 

ose të gjerë, duke mundësuar monitorimin e vendndodhjes në distancë dhe zbulimin e 

rrjedhjeve, gjë që rezulton në humbje minimale të ujit. Këtu janë disa përfitime të një matësi 

inteligjent të ujit: 

Një matës i zgjuar i ujit favorizon faturimin dinamik të ujit, gjë që eliminon nevojën për 

mbikëqyrje manuale çdo muaj në çdo konsumator. Ai mbështet matjen e bazuar në Ueb në 

kohë reale që ndihmon në ofrimin e sinjalizimeve të drejtpërdrejta për konsumin apo humbjet 

e ujit. Matësi inteligjent i ujit lehtëson gjithashtu një ndërveprim të dyanshëm midis 

shpërndarësve të ujit dhe konsumatorëve, ku furnitorët mund të gjurmojnë ujin e çdo shtëpie 

konsumi që hyn në intervalin e rrjeteve në kohë reale. Ai i ndihmon autoritetet të gjenerojnë 

automatikisht faturën dhe t'ua dërgojnë atë të gjithë konsumatorëve brenda kohës së caktuar. 

Teknollogjia e matjes dhe e menaxhimit me matesa inteligjent, ndihmon në identifikimin e 

problematikave dhe humnjeve të ujit. Këta matës inteligjentë përbëjnë një grup platformash, i 

cili gjurmon sasinë e ujit të konsumuar nga çdo konsumator rregullisht. Të dhënat e 

mbledhura përmes kësaj pakete mund të monitorohen më tej dhe përdoruesit mund të dinë 

konsumet e zakonshme per cdo konsumator por edhe te dallojne se ku po përdorin ujin me 

tepër se sa nevoja apo konsumi mesatar mujor. Kjo rezulton në evidentimin e mbikonsumit 

ose humbjes së ujit duke përfshirë masat e nevojshme per nderhyrje.  Krijimi i një baze për të 

përmirësuar menaxhimin e konsumit te ujit kërkon njohuri. Në mënyrë të ngjashme, për të 

ulur humbjen e ujit kërkohet vlerësim i shpeshtë konsumit mesatar per cdo konsumator, per te 

kuptuar se ne cilin rast kemi ndryshim te menjehershem te regjimin normal te perdorimit te 

ujit. Kjo ben te mundur njohjen e vendeve ku ndodh mbikonsumimi ose humbja e ujit. Më 



parë, niveli i humbjes së ujit vlerësohej çdo vit, por ose kur kryej leximi manual I matesave 

tradicional. Zhvillimi i një matësi inteligjent po zhduk vazhdimisht metodat tradicionale të 

vlerësimit të niveleve të ujit dhe po rezulton të jetë ndër risitë më të mira për të kursyer dhe 

ruajtur ujin tonë. 

 

Sistemet e leximit të matësave në distancë GPRS: 

Sistemi përfshin matësat inteligjent, kolektorët (GPRS) dhe Sistemin Qendror të Shërbimit 

nëpërmjet internetit. Sistemi i rrjetit fiks mbledh në distancë të dhënat e njehsorit duke 

përdorur RF (Radio Frekuenca) dhe i dërgon ato në Sistemin Qendror Kompjuterik nëpërmjet 

GPRS. 

Përfitimet e Sistemit të Rrjetit Fiks 

Sistemi i Rrjetit Fiks ofron aftësi leximi të lehtë për t'u përdorur, më të shpejtë dhe me kosto 

të ulët. Sistemi mund të menaxhohet kudo që ka lidhje interneti. Gjendjet e ujëmatësve mund 

të vërehen kudo, pavarësisht vendndodhjes. Një përfitim tjetër i sistemit është përmirësimi i 

shërbimit ndaj klientit. Klientët mund të menaxhojnë të dhënat e tyre të konsumit si fatura, 

borxhe, pagesa etj. nga interneti me fjalëkalimet e tyre. Sistemi i leximit të njehsorit në 

distancë funksionon në teknologjitë GPRS dhe nuk përdor asnjë lidhje të ndërlikuar.  

Struktura operative e sistemit GPRS 

Marrja e leximeve të njehsorit 

Transmetimi i leximeve në sistemin qendror 

Qasja e klientit nëpërmjet lidhjes së internetit 

Telekomandë e valvulave sipas gjendjeve të fundit të pagesës/borxhit 

Faturimi i konsumit 

Përfitimet e ketij sistemit 

Është shumë më e lehtë dhe më e shpejtë për të lexuar matësat e ujit. Ndërsa kostot e leximit 

bien, përfitimet fillojnë të rriten. Përfitimet e sistemit përfshijnë uljen e kostove të punës, 

mbledhjen më të lehtë të faturave të ujëmatësve, menaxhimin efektiv të të dhënave të 

konsumatorëve si pagesat, borxhet, faturat dhe gjendjet e valvulave. 

Sistemi nuk ka kufizime në sasinë e matësve që do të instalohen në rrjetin GPRS. Operatoret 

kanë mundësi të veprojnë më shpejt në rast të një dëmtimi apo konsumi të paligjshëm të 

konstatuar në infrastrukturën e ujësjellësit. Të ardhurat rriten me rritjen e aftësisë së 

menaxhimit. Sistemi i plotë dixhital shmang gabimet në leximin. Konsumi i ujit mund të 

vëzhgohet dhe menaxhohet me besueshmëri. Përdoruesit e Sistemit të Leximit të Matësit në 

distancë mund të marrin gjendjen e konsumit të çdo konsumatori në çast. 

 

Shenim: Pervec standarteve nderkombetare ISO/DIN/EN te referuara ne specifikime, 

materilet apo produketet duhet te jene edhe konfrom mstandarteve shqiptare ekuivalente 

SSH. 

 

 

 

 



Kërkesat teknike për matësat: 

Kërkesa Teknike: 

- Pjesa e bronzte e matesit te ujit duhet te jete ne perputhje me direktivat e ujit te pijshem 

98/83/EC dhe 98/83/EG, norma origjinale e vertetuar nga Certifikata. 

- Matesit e ujit DN 1/2” dhe DN 2” duhet te pershtaten per lexim ne distance (pulsimi duhet 

te korrespondoje me nje sasi prej 0,1 m³). 

Ne cdo mates uji duhet te jene te shenuara ne siperfaqen e jashtme ose ne xhamin e ekranit 

informacionet si me  poshte: 

(i) Te pakten nje shigjete ne per te treguar drejtimin e rrjedhjes 

(ii) Masa nominale 

(iii) Shkalla nominale e rrjedhes (Q) 

(iv) Identifikimi i modelit 

(v) Viti i prodhimit 

(vi) Numri serial 

(vii) Numri i miratimit 

(viii) Emri i Prodhuesit 

Ne rast se nuk tregohet ndryshe, duhet te shenohet te trupi i matesit ose te gdhendet mbi 

kapak ose te jete e shenuar ne pjesen e brendshme ose perndryshe te shenohet ne nje vend te 

pershtatshem. 

- Xham special me mundesine per montimin direkt pa kabell te pajisjes se leximit . 

- Pajisja e leximit me shifrat qe rrotullohen dhe minimumi 3 ose 4 shifra te jene te 

lexueshme pasi te montohet pasjisja e leximit ne distance. 

- Te dhena Dinamike Metrologjike (Q3/Q1) R 80 (Klasa B) per Q 2.5 dhe 4.0m³/h (te 

jene te vertetuara me certifikate). 

- Montime horizontale dhe vertikale sipas pozicionit te linjes se montimit. 

- Shifrat treguese: 5-numra, 4 shigjeta, 1 tregues i rrjedhjes 

- Kuti te jete prej bronxi te presuar per nje performance sa me te mire hidraulike, ne 

perputhje me direktivat per ujin e pijshem 98/83/EC dhe me rregulloren 98/83/EG. 

- Kapaku mbrojtes prej plastike speciale. 

- Valvul mos kthimi: te jete e instaluar ne pjesen e brendshme dhe pa prishur vulen. 

- Filtri i instaluar ne hyrje, duhet te hiqet me lehtesi pa cmontuar matesin dhe pa prishur 

vulen. 

- MID Certifikuar 

- Komunikimi i drejtpërdrejtë me stacionin qendror përmes GPRS/GSM 

- Menaxhimi i plotë i konsumit të ujit 

- Komandim ne distance, valvola operimi 

- Eliminimi i procesit të leximit të njehsorit 

- Pa çmontimin e njehsorit për shkak të borxheve 

- Vendosja e tarifave të ndryshme - I përshtatshëm për ujin e pijshëm 

- IP68 i mbrojtur qark elektronik dhe njehsor mekanik Çaktivizimi i 

- valvulës së kontrollit bi- drejtimi i rrjedhës së ujit 

- Kontrolli i sigurisë së mëngës dhe sensori elektronik 

- Bateria litiumi e zëvendësuar nga administrata lokale 

- Ekran LCD me dritë të pasme 



- Ujematesit nuk duhet të ndikohen nga kushtet e jashtme mjedisore si pluhuri dhe 

lagështia me kërkesat IP68. Njësia ‐ Regjistri duhet të jetë I vakumuar dhe duhet të 

jenë te gatshem për AMR., OIML R49 standardit apo MID 2004 direktivës / 22 / EC 

 

Garancia e Fabrikës: 

Furnizuesi duhet te siguroje nje garanci prej 1 vitesh per cdo difekt te prodhimit. Cdo mates 

qe nuk punon gjate periudhes se garancise do te zevendesohet ose te riparohet pa asnje 

pagese. Furnizuesi duhet te siguroje nje garanci prej 5 vitesh per te gjitha pjese e kembimit te 

matesave ne rast se ato indetifikohen se jane difekt fabrike.  

Standarte: 

Matesat duhet te jene ne perputhje me standartin EN14154 (perkatesisht ISO 4064), OIML R 

49 botuar ne 2006 E ose standartet tona ekuivalente. Prodhuesi duhet te jete i certifikuar sipas 

ISO 9001:2015 ose sipas nje certifikimi ekuivalent. Te gjithe matesat e ujit duhet te kene 

miratimin MID ose deklaraten e pershtatjes dhe Prodhimi dhe Materiali duhet te jene 

prodhuara me certificate CE. 

Shënim: Pervec standarteve nderkombetare ISO/DIN/EN te referuara ne specifikime, 

materilet apo produketet duhet te jene edhe konfrom mstandarteve shqiptare ekuivalente 

SSH. 

Udhëzimet e instalimit: 

1. Uji matësi me kalibrin e duhur duhet të zgjidhet sipas diametrit të tubacionit në vendin e 

instalimit dhe parimit të rrjedhës ≤ rrjedhës së zakonshme të njehsorit 

2. Tubi 10×DN i drejtë para njehsorit dhe 5×DN tub i drejtë pas njehsori duhet të rezervohet. 

3. Pozicioni i instalimit duhet të zgjidhet në vendin që lehtëson çmontimin dhe leximin e 

njehsorit dhe shmang afrimin nga diellimi, përmbytjet, ndotja dhe ndërhyrjet e huaja 

magnetike. Ngjitni njehsorin dhe tubin gjatë periudhës së ngrirjes dhe mbyllni valvulën në 

hyrjen e njehsorit kur nuk është në përdorim, hapni valvulën në rrjedhën dalëse të njehsorit 

dhe trokisni që metri të mos dëmtohet nga ngrirja dhe ënjtja 

4. Mbeturinat si rëra dhe zhavorri duhet të parandalohen që të hyjnë në linjën e tubacionit 

gjatë instalimit (veçanërisht me seksionin e ri të tubit), gjë që mund të çojë në gabime në 

matje 

5. Për hir të matjeve të sakta, gjatë instalimit, linja e tubacionit në rrjedhën e daljes duhet të 

instalohet 0.5 m më e lartë se metri, valvula duhet të instalohet në tubacion përpara 

ujëmatësit, në mënyrë që furnizimi me ujë të mund të ndërpritet kur duhet të çmontohet 

njehsori. 

6. Matësi i ujit nuk duhet të lidhet drejtpërdrejt me tubacionin, nevojiten nyje të lëvizshme si 

bashkime, dado lidhëse, rondele mbyllëse e tubit lidhës. Trajtimi i ashpër është i ndaluar gjatë 

çmontimit. 

7.Nëse matësi i ujit i instaluar në kazan ose në tubin e hyrjes së ngrohësit diellor të ujit, duhet 

të parandalojë rrjedhjen e pasme të ujit të nxehtë të shkaktuar dëme në matësin e ujit. 

8, Diagrami i instalimit të njehsorit të ujit: 



 
Matësi i ujit me telekomandë të valvulave GPRS i përket produkteve të teknologjisë së lartë 

në matësin inteligjent të ujit, duke përdorur teknologjinë e përparuar të transmetimit me tel 

GPRS, ai transformon informacionin e matur të njehsorit mekanik konvencional të ujit në 

sinjal elektrik duke e ruajtur atë nga qarku i kontrollit mikroelektronik. Është në gjendje të 

lexojë automatikisht të dhënat e matjes nëpërmjet rrjetit me telekomandë dhe është gjithashtu 

në gjendje të transferojë të dhënat në sistemin back-office (qendra e të dhënave) pas leximit 

të njehsorëve. Dhe ka funksionin e kontrollit me valë të largët të çelësit të valvulës. 

 

Kërkesat e Sigurisë për Matës me fllanxha: 

Fllanxhat projektuar dhe prodhuar sipas EN 1092 dhe shkalle mbrojtje IP68. 

Kerkesat e Markimit: 

Matesi induktiv duhet te jete i markuar, ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e 

meposhteme: 

-Prodhuesi dhe marka e tregtare e prodhuesit 

-Permasa nominale  

-Presioni nominal  

-Vlerat e furnizimit me energji 

-Simbolet e aprovimit sipas 2014/32/EU 

-Viti prodhimit 

• MID Certified 

 

Kerkesat teknike: 

• Mekanizëm tip i thatë i mbrojtur me IP68 

• Përputhshmëria me Sistemin e Leximit të Ujëmatësit Online nëpërmjet kolektorit GSM-

GPRS 

• I përshtatshëm për të gjitha pozicionet (horizontale, vertikale, të pjerrëta) 

• Dizajni i tipit woltmann për aplikime industriale 

• Humbje e ulët presioni, ndjeshmëri e lartë në rrjedhën fillestare 

• Trupi brenda/jashtë e/p i lyer me pluhur 

• Ofrohet lexim optik • 3 vjet garanci 

• Funksionet e daljes së pulsit dhe të leximit AMR janë opsionale 

• Trupi prej Gize me rezistencë sipërfaqësore ndaj korrozionit 



• Në përputhje me standardin BS 5728, 

• Rezistent ndaj temperaturës së ujit deri në 50°C 

• I përshtatshëm për përdorim në ujësjellës 

• Fllanxhat përputhen me BS 4504 

• Komponentët e brendshëm të përshtatshëm për të ardhur në kontakt me ujin e pijshëm 

• Fllanxha të shpuara në përputhje me DIN 2532/3 PN 16 

Të dhënat kryesore teknike: 

Gabimi maksimal i lejuar në shpejtësitë e sipërme të rrjedhës Q2≤Q≤Q4: ±2 (≤30 °C) (Për 

klasën 1 ±1) ±3 (≥30 °C) 

Gabimi maksimal i lejuar në normat më të ulëta të rrjedhës Q1≤Q≤Q2: ±5 (Për klasën 1 ±3) 

Temperatura maksimale e punës : 50°C Humbja e presionit : 0,63 bar 

Presioni maksimal i punës: 16 bar Klasa: Klasa 1 / Klasa 2 

Instalimi matesit:  

Matësi i ujit duhet të ketë 10 diametra nominalë tub drejt matësit dhe 5 nominal diametrat e 

tubit të drejtë pas për të siguruar një matje të saktë të rrjedhës. 

Kurba e saktësisë: 

Kurba e saktësisë tregon pasaktësinë në përqindje për shkallë të ndryshme rrjedhjeje. Në 

funksionim të rregullt devijimi është ndërmjet -2% dhe +2%. 

Versioni special (me pulsuesin e kallamit) 

- Është një matës uji me element të lëvizshëm turbinë për aplikim industrial dhe ujitës në 

madhësi 

40 mm deri në 150 mm për njehsor të ftohtë 

- Uji matësi i versionit special ËP-40 ~ 150 është i pajisur me një montim ndërprerës kallami 

i cili 



mund të lidhet me sistemet e leximit në distancë pas thyerjes së vulës së njehsorit. 

Shënim: Pervec standarteve nderkombetare ISO/DIN/EN te referuara ne specifikime, 

materilet apo produketet duhet te jene edhe konfrom mstandarteve shqiptare ekuivalente 

SSH. 

Kërkesat për Software: 

Softueri i Menaxhimit të Matjes së Ujit ju përgjigjet nevojave të sektorit perkates të punëve 

publike në mënyrë praktike dhe efektive.  

Këto janë sistemet në të cilat të dhënat akruale të njehsorëve, të quajtur Sistemi i Menaxhimit 

Automatik të Matësit, transferohen në mënyrë qendrore nëpërmjet një modemi (Gateway / 

Njësia e Komunikimit), shpesh me protokollin RS-485/422. 

Softueri i të jetë i projektuar për të përmbushur nevojat në mënyrën më të shpejtë dhe 

praktike, në përputhje me përvojën dhe njohuritë e viteve. 

Për sa i përket sigurisë së softuerit, parandalohet qasja e personave të paautorizuar në bazën e 

të dhënave. 

Çdo përdorues mund të identifikohet në sistem me fjalëkalimin e tij/saj. Sipas nivelit të 

përcaktuar të autorizimit, përdoruesi mund të hyjë në menutë përkatëse. 

Softueri mbështet gjuhët turke, angleze, frënge, portugeze dhe arabe. 

Softueri përfshin procese të tilla si transaksionet e pajtimtarëve, transaksionet e shitjeve dhe 

raportimi. 

Në seksionin e raportimit, mund të aksesohen të gjitha llojet e informacionit në lidhje me 

regjistrimet e faturave, të dhënat e pajtimtarëve dhe informacionin e njehsorit. 

Në softuer mund të monitorohen grafikisht operacione të ndryshme statistikore si lista e 

abonentëve që nuk kanë marrë kredi për një periudhë të caktuar kohore, lista e abonentëve në 

një lagje të caktuar dhe lista e shitjeve sipas llojeve të abonentëve. 

Informacioni në kartën e pajtimtarit që vjen për të blerë kredi ruhet automatikisht në sistem. 

Për të transferuar në sistem informacionin e fundit të matësit, abonenti duhet të lexojë në 

matës kartën e tij përpara se të vijë në administratë. 

Në përputhje me vendimin e marrë nga administrata, në sistem mund të krijohen shtatë tarifa 

të niveleve të ndryshme për t'u ngarkuar në matës. 

Informacioni i tarifës së nivelit rregullohet në program dhe kur pajtimtari vjen për të marrë 

kredit, informacioni transferohet në kartë për t'u ngarkuar në matës. 

Softueri ka module si operacione të klientit, operacione të shitjeve, shërbime raportuese. 

 

 



SOFTWARE instalohet ne   : 

1. PC – notebook 

2. Tablet  

3. Smart phone 

 

 

 

Valvolat Porte per instalime ne Pusete: 

 

Valvolat do te jene valvola te tipit porte pa mirembajtje sipas DIN 3352/P4, me dimensione 

faqe per 

faqe sipas EN 558‐1 GR14 (DIN 3202‐F5), dimensionet e fllanxhave dhe cpimet sipas EN 

1092‐2 (DIN 



28605/ DIN 2501), trupi dhe bonet i gizes sipas EN‐GJS‐400‐18 dhe EN 1563 (GGG 400‐

DIN 1693), te mbrojtur jashte e brenda me puder ne shtrat fluid sipas DIN 30677‐P2 dhe 

kerkesat e cilesise dhe 

testit sipas RAL‐Quality Mark 662, pyka e gizes sipas EN‐GJS‐400‐18 acc.to EN 1563 

(GGG400‐DIN 

1693), mbrojtje te brendshme ndaj korrozionit, i kapsuluar me EPDM te vullkanizuar nga 

jashte, me 

vrime drenazhi, pa shpindel me rritje me material inoksi (cilesia min. 1.4021‐X20Cr13), aks 

me zonen 

e unazes O, bullona te mbrojtur nga ndryshku dhe te vulosur dhe rondele bonnet, kalim i bute 

permes 

vrimes, aks qe s ka nevoje per mirembajtje i vulosur nga nje sistem unazor O dhe vulosje 

shtese. Aksi 

do jete i mbrojtur nga uji dhe pislleqet e jashtme nga nje unaze e holle. Unazat O‐ do jene me 

material 

anti‐ndryshk sipas DIN 3547‐P1, nga aksl shtese ne dy akse pa mirembajtje te shoqeruar me 

kushineta, perfshi, bullona, dado dhe rondele. 

 

Hidrant dhe aksesore: 

1 Kerkesat e Pergjithshme te Artikullit: 

Hidrantet dhe Akesoret duhet te jene te perbere konstruktivisht prej materiali gize ose celik 

inoks, resitent ndaj korrozionit. 

a. Hidrantet do te jene hidrante mbitokesore, tip kolonë me dy pjesë, në përputhje me 

EN14384. Hidranti do të jetë me material gize, me kapje me flanxha dhe me 3 dalje (2 x 2 ½ 

“ + 1 x 4”). 

Daljet janë me mbyllëse (kapakë tip bronzi sipas EN 1982). Nga ana funksionale, hidranti do 

të jetë tip të thatë dhe me nxjerre automatike të ujit për tu ruajtur nga ngrirja. Hidranti do të 

jetë i pajisur me një pajisje, e cila nuk lejon daljen e ujit në rast thyerjeje të hidrantit (break 

system). 

Materialet: trupi: GGG 40, mbrojtje e larte ndaj korrozionit me veshje te pudrosur permes 

pjekjes brenda dhe jasht sipas DIN 3476 (P) dhe DIN 30677‐2 (trashesi e veshjes >250 μm, 

zero‐porosity at 3000 V, adhesion brenda dhe jasht >12 N/mm² pas ekspozimit te ujit te 

nxehte), 



 

 

 

 

 

 

b. Bërryli mbështetës i kolonës së hidrantit, do të jetë i prodhuar në përputhje EN 1092‐2, 

PN16 bar, prej gize sferoidale sipas EN 1503‐3, e lyer me material për mbrojtje nga gërryerja 

me ngjyrë të zezë. Kapja e saj me hidrantin do të jetë me flanxha. 

c. Saraçineska e hidrantit, e cila do të jetë prej gize sferoidale EN‐GJS‐500‐7, sipas EN 1503‐

3, me volant dhe aks teleskopik. Saraçineska do të jetë e vendosur brenda kutisë prej gize 

sferoidale siç përshkruhet në paragrafët më poshtë. 

d. Kaseta e hidrantit do të jetë e prodhuar konform UN 10779, me material çeliku të lyer me 

material kundra gërryerjes, me poliester ngjyrë të kuqe RAL 3000, me kapak, me përmasa 

minimale 1350 x 590 x 460 mm. Kaseta duhet të jetë e mbështetur mbi një shtyll me seksion 

drejtkëndësh, prej çeliku të lyer njësoj si kaseta, dhe me lartësi H = 550 mm. Kapet me vida 

mbi një bazament betoni. Kaseta duhet të përmbajë hedhësin e ujit, sipas CSI EN 15182, i cili 

duhet të jetë me levë me 3 pozicione, UNI 70, me dalje d = 16 mm; dy zorra, secila me DN 

70 mm (Ø 2 ½”), me material të padjegshëm nga jashtë dhe me material gome tip EPDM nga 

brenda sipas EN 14540. Gjatësia e secilës prej zorrave të jetë L = 30 ml. Çelësi i hapjes së 

kapakëve të daljes së hidrantit, i cili është pajisje pjesë e hidrantit tip kolonë, të përmendur 

më sipër. Fikse zjarri me gaz inert ose me shkumë, konform EN 3.7, 6 ose 9 Lt. 

2 Kërkesat Cilësore për Hidrantë: 

Hidranti duhet te jete i pajisur si set, se bashku me elementet e instalimit si trup i vetem ne te 

dyja nivelet , poshte siperfaqes dhe siper saj. Elementet e nivelit te poshtem duhet te jene te 

pajisur me fllanxhe. Elementet e nivelit te siperm duhet te jene te pajisur me reduktorin e 

operimit ku te behet e 

mundur operimi i hapjes dhe mbylljes sa me thjeshte. Gjithashtu kerkohet qe elementi i 

nivelit te siperm te jete te pakten me 2 dalje , ku te behet e mundur instalimi me linja te 

jashtme per shfrytezim eficent te hidrantit. 

3 Kerkesat e Sigurise per Hidrante: 

Hidranti duhet te jene projektuar dhe prodhuar sipas standardit EN 1074‐6. 

Specifikime Teknike për Objektin “Rikonstruksione ne Rrjetin Ekzistues te Qytetit te 

Durresit, Zona 13/2 Dhe Ndertimi I Depos 2/2” 50 

Elementet e konjuksionit ne nivelin e poshtem te siperfaqes duhet te jete i tipit me fllanxhe te 

vrimezuar, ndersa ne nivelin e siper te siperfaqes duhet te jete i tipit mberthim mekanik me 

bulona 

dhe dado. Daljet ne elementin e siperm te siperfaqes duhet te jene te izoluara me tapa te 

filetuara dhe te lidhura me tirant apo zinxhir me elementin. 

4 Kerkesat e Markimit Hidrante: 

Hidranti duhet te jete I markuar , ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e meposhteme: 

‐ Prodhuesi dhe marka e tregtare e prodhuesit 

‐ Presioni nominal 



‐ Dimensioni nominal i fllanxhes 

‐ Dimesionet nominal te daljeve 

‐ Data e prodhimit 

‐ Matrikulli i makines prodhuese 

 

 



 

 

Rakorderi: 

a)  Kerkesat Cilesore per Pjese Bashkuese: 

Pjesa Bashkuese duhet te jete e pajisur me dopjo fllanxha sebashku me bulonat e dadot per te 

mundesuar nje konjeksion solid ne elementin ku do te instalohet. 

Pjesa bashkuese duhet te mundesoj axhustimin e gjatesise deri ne + / ‐ 25 mm. 

 

b)  Kerkesat e Sigurise per Pjese Bashkuese 

Fllanxhat duhet te projektohet dhe prodhohen sipas standardit EN 1092‐2 dhe bulonat duhet 

te jene 

te perbera prej celiku te galvanizuar. 

Specifikime Teknike për Objektin “Rikonstruksione ne Rrjetin Ekzistues te Qytetit te 

Durresit, Zona 13/2 Dhe Ndertimi I Depos 2/2” 51 

 

c) Markimi I Pjeseve Bashkuese 

Pjeset Bashkuese duhet te jene te markuara ,ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e 

meposhteme: 

‐Prodhuesi dhe marka tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal 

‐Presioni nominal 

‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 



 

d) Kerkesat Cilesore per Brryl me Fllanxhe 

Brrylat duhet te kene te inkorporuara nga te dyja krahet me fllanxha dhe duhet te jene te 

veshura me 

shtrese epoksi. 

Brrylat duhet te jene te lakuar gjeometrikisht ne 90°dhe ne perputhshmeri me standardin EN 

545. 

 

e)  Kerkesat e Sigurise per Brryl me Fllanxhe 

Fllanxhat e brrylave duhet te jene projektuar dhe prodhuar sipas standardit EN 1092‐2. 

 

f)  Kerkesat e Markimit per Brryl me Fllanxhe 

Brrylat me Fllanxhe duhet te jene te markuara, ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e 

meposhteme: 

‐Prodhuesi dhe marka tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal 

‐Presioni nominal 

‐Lakueshmeria gjeometrike e sakte e shprehur ne grade 

‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 

 

g) Kerkesat Cilesore per T me Fllanxhe 

T‐ja me Fllanxhe duhet te kete te inkorporuar nga te dyja krahet , fllanxha dhe duhet te jene 

te 

veshura me shtresi epoksi. 

Ne varesi te preventivit T‐te me fllanxhe duhet te jene me dalje te barabarta ose me dalje te 

reduktuara. 

 

h)  Kerkesat e Sigurise per T me Fllanxhe 

Fllanxhat e T‐ve duhet te jene projektuara dhe prodhuara sipas standardit EN 1092‐2 

 

i)  Kerkesat e Markimit per T me Flanxhe 

T‐te me Fllanxhe duhet te jene te markuara ,ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e 

meposhteme: 

‐Prodhuesi dhe marka tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal 

‐Presioni nominal 

‐Lakueshmeria gjeometrike e sakte e shprehur ne grade 

‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 



 

j)  Kerkesat Cilesore per Reduksion 

Specifikime Teknike për Objektin “Rikonstruksione ne Rrjetin Ekzistues te Qytetit te 

Durresit, Zona 13/2 Dhe Ndertimi I Depos 2/2” 52 

Reduksionet duhet te jene nga te dyja krahet te pajisura me fllanxha te inkorporuara ne trup. 

Reduksionet duhet te jene veshura me shtrese epoksi dhe te prodhuara sipas standardit EN 

545. 

k)  Kerkesat e Sigurise per Reduksion 

Fllanxhat e reduksioneve duhet te jene projektuar dhe prodhuar sipas standardit EN 1092‐2. 

 

l)  Kerkesat e Markimit per Reduksion 

Reduksionet duhet te jene te markuara, ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e 

meposhteme: 

‐Prodhuesi dhe marka tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal x Dimensioni i nominal i reduktuar 

‐Presioni nominal 

‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 

 

m)  Kerkesat Cilesore per Adaptor me Fllanxh‐Spigot 

Adaptor Fllanxh‐Spigot konstruktivisht duhet te jete nga njera krah fllanxhe dhe tjetern me 

spigot . 

Adaptori duhet te jete i pershtatshem per te mundesuar konjeksionet me tub tip PE, PVC. 

Adaptori Fllanxh‐Spigot duhet te jete i pershtatshem per tu perdorur per sistemet e ujit te 

pijshem. 

n)  Kerkesat e Sigurise per Adaptor me Fllanxh‐Spigot 

Fllanxha duhet te jete e projektuar dhe prodhuar sipas standardit EN 1092‐2. Spigoti duhet te 

jete i tipit me konjeksion mekanik dhe ne buzet e brendshme duhet te kete gomine per 

perputhshmeri te larte me tubat PE, PVC. Gomina duhet te jete ne perputhshmeri me 

standardin EN 681‐1. 

Per te vertetuar perputhshmerine e kerkesave te mesiperme, duhet te paraqitet 

Dokumentacioni 

Aprovues perkates i leshuar nga nje Institucion Kombetar ose Nderkombetar i Specializuar,i 

cili verteton produkti i ofertuar permbush te gjitha kerkesat cilesore te siperkerkuara. 

 

o)  Kerkesat e Markimit per Adaptor me Fllanxh‐Spigot 

Adoptaret me Fllanxh ‐Spigot duhet te jene te markuara ,ku te jene te lexueshme dukshem te 

dhenate meposhteme: 

‐Prodhuesi dhe marka tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal fllanxhes 

‐Dimensioni nominal spigotes 

‐Presioni nominal 



‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 

 

p)  Kerkesat Cilesore per Qafore me Fllanxh 

Qaforja duhet te jete e pershtatshme per tu instaluar ne tubat PE apo PVC. Ne brendesi te saj 

duhet te jete e veshur me shtrese elastomeri per te mos demtuar tubat gjate procesit te 

instalimit. 

Qaforet duhet te kene dalje vertikale me sistemi konjeksioni fllanxhe te vrimezuar. 

q)  Kerkesat e Sigurise per Qafore me Fllanxh 

Fllanxh e Qafore duhet te jete e projektuar dhe prodhuar sipas standardit EN 1092‐2. 

r)  Kerkesat e Markimit per Qafore me Fllanxh 

Qaforet me Fllanxh duhet te jene te markuara, ku te jene te lexueshme dukshem te dhenat e 

meposhtme: 

‐Prodhuesi dhe marka tregtare e prodhuesit 

‐Dimensioni nominal fllanxhes 

‐Dimensioni nominal i hapsires se instalimit te tubit 

‐Presioni nominal 

‐Data e prodhimit 

‐Matrikulli i makines prodhuese 

 

 



 

 

Shënim: Pervec standarteve nderkombetare ISO/DIN/EN te referuara ne specifikime, 

materilet apo produketet duhet te jene edhe konfrom mstandarteve shqiptare 

ekuivalente SSH. 

Puseta e betonit: 

Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te 

larte qe te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote ne kete 

kategori punimesh do te punohesohet per punen qe perfshin ky seksion specifikimesh. 

 

DIN1045 do te jete baza e te gjitha puneve te betonit . 

Betonet per pusetat betonarme do te jene C 25/30. 

Betonet per mbeshteteset betonarme te tubave dhe blloqet e betonit do te jene C 20/25. 

Nenshtrese pune e betonit do te jete C 12/15. 

Perzierja e Betonit do te jete sipas tabeles se meposhtme: 

Rezistenca e ngjeshjes karakteristike (N/mm²) (28 dite) 35 

Shkalla maksimale ujë/çimento  0.55 

Permbajtja minimale e cimentos  (kg/m³) 350 

Madhësia maksimale e inerteve (mm) 32 

 

Pervec rasteve te aprovuara, do te perdoret cimento portland Tip I/II 0142.5 R 

 

Per shkak te ngarkesave te vecanta, betoni duhet tejete i papershkueshem nga uji ( thellesia e 

penetrimit: ≤ 5 cm), resistent ndaj korrodimeve kimike sipas DIN 4030 dhe me rezistence te 

larte ndaj ngricave. 

Temperatura e perzierjes se betonit nuk duhet te jete jo me pak se +5 C dhe jo me shume se 

+30 C. 

Kontrolli i cilesise dhe analiza e lageshtise se kerkuar dhe treguesve te betonit te forcuar do te 

zbatohen sipas DIN 1045. Testet do te behen sipas DIN 1048 Part 1 dhe 5. 

 Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se betonit, zona brenda armaturave 

(ose siperfaqe te tjera sipas zbatimit)  duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te 

komprimuar. Cfaredo qe ka te beje me kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar. 

 Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete 

inspektuar dhe aprovuar (ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga 

kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe stazhionim, armaturat, 

ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe 

ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e tjera per betonimin dhe masa 



te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet t’i jape Mbikqyresit te punimeve njoftime te 

arsyeshme per te bere te mundur qe ky inspektim te kryhet. 

Pusetat e betonit mund te prodhohen dhe ne kantier dhe te montohen  ne objekt sipas 

kushteve teknike. 

 

Kapake gize per pusetat : 

Kapaku i Pusetave prej Gize sferoidale do te jete: 

Diameter:     600 -800mm 

Kapaku dhe korniza e Pusetes: DIN 1229 Class D 400, EN 124 

Korniza :     Gize me beton,  

kapaku:     Gize me beton me dy xhepa ngritje  

Kapaku i pusetes do te jete pa hapje ventiluese. 

Mbishkrimi i kapakeve te jete sipas kerkeses se Punedhenesit. 

Kapake betoni te armuar per Pusetat  

 

Kapaket e pusetave prej betoni të armuar do te jene me përmasa dhe me armim siç jepet në 

detajet e pusetës. Kapakët e betonit do të përdoren në rastet kur pusetat do të jenë në trotuare 

ose jashtë korsisë së mjeteve motorike. 



 

 

Boks mates uji i fiksuar ne beton: 

 

Bosket e matesit te ujit  jane prej llamarine me spesor 8mm -1.2mm , 

Bokset prodhohen dhe asamblohen konform standarteve IEC dhe normave referuese CEI-EN 

. Materialet janë të sigurta edhe kur janë në ngarkesë , nën tension apo nën veprimin e lidhjes 

së shkurtër apo avarive të tjera që mund të ndodhin në sistem, ato sigurojnë dhe punojnë ne 

kushte optimale. 



Të gjitha materialet e perdorur për prodhimin e pajisjes janë të cilësisë më të mirë dhe të 

përshtatshme për punë edhe në kushte specifike. 

Dimensionet e pusetes sipas detalit teknik bashkangjitur : 

Tip 1  450 x 250 x 100 mm 

Tipi 2 700 x 350 x150mm 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Inspektimi i rrjetit: 

 

Përbërja dhe parimi i punës së pajisjeve të inspektimit të tubave CCTV: 

Pajisjet e inspektimit të tubave CCTV janë një sistem i plotë i inspektimit endoskopik të 

tubave, i cili përbëhet nga mbështjellës kabllor, makinë udhëzuese, kamerë, njësi kontrolli, 

ekran monitorimi pritës dhe të tjera.  

Parimi i tij i punës është vendosja e pajisjeve të inspektimit të tubave CCTV në rrjetin e tubit 

të ujesjellesit për të zbuluar defektet e tubit si ndotje, bllokim, korrozion dhe çarje në tub dhe 

informacionin e pozicionimit të kompensuesit. Informacioni dhe të dhënat e kamerës i 

transmetohen hostit të monitorimit në kohë reale përmes sinjaleve kabllore, dhe përmes 

mjeteve profesionale të përpunimit dhe analizës së softuerit, vlerësohen problemet dhe 

defektet në tub, si dhe kushtet reale të punës dhe statusi aktual i rrjetit të tubacioneve. 

 

Kushtet kryesore të aplikimit janë si më poshtë: 

 

a. Uji i grumbulluar në tub nuk duhet të kalojë 20% të nivelit të lëngut në tub;  

 

b. Nuk duhet të ketë shumë baltë, shkallëzime dhe mbeturina në tub;  

 

c. Vetëm duke hapur vrima në të dy skajet dhe duke pastruar për të reduktuar atomizimin;  

 

d. Rreziqet e fshehura dhe rreziqet e hapjeve të vrimave mund të jenë në rrezik në të 

ardhmen. 

 

Dedektor i rrjetjeve përbëhet nga tre pjesë:  

një kontrollues kryesor i integruar, një mbështjell kabllor fleksibël të shufrës shtytëse dhe një 

kamerë e qëndrueshme me precizion të lartë. Kamera e përparme e kamerave shtytëse për 

inspektimin e tubave shtyhet në tubacion nga një kabllo fleksibël me shufër shtytëse për të 

imazhuar pjesën e brendshme të tubacionit. 

5. PREVENTIVI PA CMIME 
PREVENTIV  PUNIMESH 

OBJEKTI:"F/V RIKONCEPTIM I MATJES SMART SE RRJETIT HIDRIK APD DHE INSTALIMI 

AKSESOREVE TE TIJ" 

      

Nr

. 

Pershkrimi i punimeve Njësi

a 

Sasia Çmimi Vlera 

1 Ndertim Pusete kryesore     

1 Germim kanali me krahe m³ 2.0     

2 Puse kontrolli 1.5x1.5x1,5m cope 1.0     

3 F.V. Ti   DN 90/90/90  mm Pn 16 bar copë 1.0     

4 F.V. Brryl 90°  DN 90  mm Pn 16 bar copë 2.0     



5 Pjese Çmontuese DN 80 mm, Pn 16 bar copë 3.0     

6 F.V. Fllanxh adaptor DN80/ 90  mm Pn 16 bar copë 6.0     

7 Mates Uji Dn 80,Q3 / Q1 ≤80  m3//h  me panel 

LCD dixhital per lexim nga largesia  GPRS+ 

valvul komandimi ne distance 

copë 3.0     

8 F.V. Saraçineske  DN 80 mm Pn 16 bar   copë 3.0     

9 F.V. Manikot Elektofuzive  DN 90 mm Pn 16 bar copë 12.0     

  SHUMA 1    

2 Ndertim Pusete bilanci      

10 Germim kanali me krahe m³ 1.5     

11 Puse kontrolli 0.8x0.8x1,0m me kapak gize cope 1.0     

12 F.V. Fllanxh adaptor DN50/ 63  mm Pn 16 bar copë 2.0     

13 F.V Mates uji multijet 50 PN 16 at me lexim 

wirles me panel LCD dixhital per lexim nga 

largesia tipi AK 311 GPRS + karte sim 

copë 1.0     

14 F.V. Saraçineske  DN 50 mm Pn 16 bar   copë 1.0     

15 F.V. Manikot Elektofuzive  DN 63 mm Pn 16 bar copë 2.0     

  shuma   

  SHUMA 2 (3 COPE)   

3 Ndertim Pusete TIP 1 (Per konsumatoret) 

16 Germim kanali me krahe m³ 0.1     

17 F.V. Qafore elektrofuzive  me dalje 20 mm Pn 16 

bar 

copë 1.0     

18 F.V. Tub PE 100 Ф 20 mm PN l6  ml 5.0     

19 F.V. Manikot Elektofuzive  DN 20 mm Pn 16 bar copë 2.0     

20 F.V.Bryl 90°  Elektofuzive  DN 20 mm Pn 16 bar copë 4.0     

21 Adaptor EF mashkull i filetuar OD 20/ 1/2" copë 2.0     

22 Saracineske Bronxi 1/2", dopio femer filetuar + 

volant 

copë 1.0     

23 F.V Mates uji  multijet 1/2 " PN 16 at me lexim 

wirles me panel LCD dixhital per lexim nga 

largesia tipi AK 311  GPRS + karte sim 

copë 1.0     

24 Boks mates uji dn 15 i fiksuar ne beton copë 1.0     



    shuma   

  SHUMA 3 (21 COPE)   

4 Ndertim Pusete TIP 1 (Per konsumatoret) 

25 Boks mates uji dn 15 i fiksuar ne beton copë 1.0     

  SHUMA 4 (11 COPE)   

            

            

5 Ndertim Pusete TIP  2 (Per konsumatoret) 

26 Germim kanali me krahe m³ 0.5     

27 F.V. Qafore elektrofuzive  me dalje 50 mm Pn 16 

bar 

copë 1.0     

28 F.V. Tub PE 100 RC Ф 50 mm PN l6 atm  ml 5.0     

29 F.V. Manikot Elektofuzive  DN50 mm Pn 16 bar copë 2.0     

30 F.V.Bryl 90°  Elektofuzive  DN 50 mm Pn 16 bar copë 4.0     

31 Adaptor EF  DN 50mm copë 2.0     

32 Saracineske  DN50 mm ,+ volant copë 1.0     

33 F.V Mates uji  multijet 50 PN 16 at me lexim 

wirles me panel LCD dixhital per lexim nga 

largesia tipi AK 311 V GPRS + karte sim 

copë 1.0     

34 Boks mates uji dn 50 i fiksuar ne beton copë 1.0     

    shuma   

  SHUMA 5 (3 COPE)   

6 Hidrant mbitokesor tip DN 80 mm per mbushjen e autoboteve 

35 Germim kanali me krahe m³ 1.5     

36 F.V. Saraçineske shpringel  DN 80 mm Pn 16 bar   copë 1.0     

37 F.V. Tub PE 100 RC Ф 90 mm PN l0 atm  ml 5.0     

38 F.v Box gize  per hidrant nentokesor DIN 4055 copë 1.0     

39 F.v Hidrant mbitokesor DN 80 mm Pn 16 bar EN 

14339 

copë 1.0     

40 F.v Berryl gize me mbeshtetje DN 80 mm Pn 16 

bar 

copë 1.0     



41 F.v Fllanxhë adaptor për tub HDPE me spigot DN 

80 mm, Pn 16 bar 

copë 1.0     

42 Beton C 20/25 per fiksim boksi m³ 0.35     

43 F.V. Qafore elektrofuzive  me dalje 90 mm Pn 16 

bar 

copë 1.0     

44 Puse kontrolli 1.0 x1.0 x 1.0 m me kapak gize copë 1.0     

45 Pjese Çmontuese DN 80 mm, Pn 16 bar copë 3.0     

46 F.V. Fllanxh adaptor DN80/ 90  mm Pn 16 bar copë 2.0     

47 Mates Uji Dn 80,Q3 / Q1 ≤80  m3//h  me panel 

LCD dixhital per lexim nga largesia  GPRS+ 

valvul komandimi ne distance 

copë 1.0     

48 F.V. Saraçineske  DN 80 mm Pn 16 bar   copë 3.0     

49 F.V. Manikot Elektofuzive  DN 90 mm Pn 16 bar copë 12.0     

    shuma   

    SHUMA 6 (3 

COPE) 

    

7 Paisje Elektronike 

50 F.V Kompiuter PC desktop (min RAM: 8 

GB,Hard Disk-u:  min 240 GB SSD, moniitor  

Drita e mbrapme: LED Permasa [inch]: 24" 

,Rezolucioni [pixel]: 1920 x 1080) per instalimin 

e softwerit 

copë 1.0     

51 F.V Tablet *NETWORK: 4G MODEL SIM: 

Standard-SIM TEKNOLOGJI EKRANI: IPS / 

PLS, MADHESI EKRANI: 10.1", KAMERA: 5 

MP, KAMERA SEKONDARE: 2 MP, 

PROCESOR: Quad Core 1.3 GHz, SISTEMI 

OPERATIV: Android 9.0 (Pie), MEMORJE: 16 

GB, RAM: 2 GB) 

copë 1.0     

52 F.v Program per kontrollin, monitorimin dhe 

komandimin ne distance te matesave 

cope 1.0     

    SHUMA 7   

8 Inspektim rrjeti kryesor ( tub Ø 90- Ø110mm)   ml 200.0     

    SHUMA 8   

Shuma     

     

Shuma     



T.V.SH 20 %     

Shuma Totale     

6. VIZATIME DHE PLANIMETRI 

 

 

 

 

 

 



 


